no Carifio reclamante: de quo loco suo diceretur: nam parva haec, ne plenius disputata fastidium faciant, pluribus locis dispescere melius visum: quamquam recte multi dicunt, quae faciant ad institutionem, eo utiliora esse, quo pluries repetita.

377. SENSIT MEDIOS DILAPSUS IN HOSTES. Ut missam faciam lectionem, *dilapsus ad hostis*, quae minime placet, in antiquis Prisciani codicibus hoc non uno loco citato versu legere est, *medias illapsus in hostis*: pro, se illapsum esse: quod ideo placet, quia *dilapsus* contrarium habere significatum videretur; quippe aut effugere, aut in diversas partes labi. Sunt, qui per *e*, *delapsus* legant, non sane improprie, ut in Carifiano habetur codice, dicente eo soloecismum hic esse transmutatione per casum in participiis: nam & is nominativum agnoscit pro accusativo.

383. DENSIS ET CIRCUMFUNDIMUR ARMIS. In codicibus plerisque veteribus legas: *circumfundimus*: quod minime displicet, quum praesertim legerim apud Ti. Donatum. *Irruimus*, inquit, *densis & circumfundimus armis*, hoc est, in circulum *fundimus*, atque universos occidimus.

386. ATQUE HIC EXULTANS SUCCESSU, ANIMISQUE COROEBUS. In Mediceo & antiquis codicibus pene omnibus ordo numerusque dictionum ita habet: *Atque hic successu exultans animisque Coroebus*: utrumque iudicio meo aequae auribus adblanditur.

389. MUTEMUS CLYPEOS. Varium modo genus, modo diversa scribendi ratio, in hoc nomine *clipeus*, Grammaticos semper diversos egit: nam ex veteribus codicibus aliquot per *y* *clipeos*, aliquot per *i* *clipeos*, nonnulli per *u* *clipeos* scribunt. Sed enim inter *clipeum* per *i*, & *clipeum* per *u*, differentiam ponit Cornelius Fronto; *clipeumque* per *u* imaginis esse dicit; per *i* vero armorum. Quare si Frontonis admittenda sit differentia, quum subsequatur, *Danaumque insignia nobis aptemus*, ad imaginem respexisse videtur: nam & Servius ait in Graecorum *clipeis* Nep:unum, in Trojanorum Minervam pictam fuisse; hic *clipeos* vel *clipeos* (idem enim est) scribendum non aegre consenserim. Sed enim alii sunt, qui genus, non scripturam, differentiam facere putent: ait enim Labienus *clipeum* neutro genere imaginem significare; virili vero, inter arma poni. A quo diversus est Pomponius, dubii Sermonis libro secundo, ubi *clipeus* & *clipeum*, indistincto genere dici ait; sed littera differre: ut pugnatorum per *i*, *clipeum* dicantur: imaginem vero per *u*, *clipeum*. Ut etiam ex Cornelio dicebamus. Erant vero huiusmodi imagines, quales ad alicujus rei memoriam exculpi consueverunt. Eam vero differentiam improbat Carifius, quum *clipeus* per *i*, & *clipeus* per *u*, non alia ratione dicatur quam *maximus*, &

*maximus*, & *optimus* ac *optimum*, propter communionem *i* & *u* litterarum. Quum itaque inter se ita Veteres altercentur, resque parvi sit momenti, & majora nos interpellent, hoc nos interim in medio relinquemus.

390. DOLUS, AN VIRTUS, QUIS IN HOSTE REQUIRAT. In codicibus aliquot antiquis legere est: *quis ab hoste*, sed melius *in hoste*. Est & *requiras*; sed longe magis placet, *requiras*, ut in Mediceo & aliquot aliis emendationibus exemplaribus habetur.

392. ANDROGEI GALEAM. Vetera illa exemplaria, quae *Androgeus* in recto posuere, paternum casum eodem hic idiomate scribunt *Androgeo*. Sed enim Solipater, qui scriptum asserit a Virgilio libro sexto: *In foribus letum Androgeo*: loco tamen hoc, ut in Mediceo etiam est, agnoscit *Androgei*. Cujus haec sunt verba: *Si fuerit nominativus Androgeus, genitivus erit Androgeo: ut apud Virgilium: In foribus letum Androgeo; sed apud eundem invenimus Androgei galeam; sed non ex eodem nomine: nam si fuerit hic Androgeus, Androgei facit genitivo: ut idem Virgilius: Peneclis dextra divae arripotentis ad aram: quum tamen huius nominis Peneleos nominativus sit apud Graecos, Βενελεος ἢ Πηνελόπεια*. CLYPEIQUE INSIGNE DECORUM. Sunt qui *decori* scribant, ut sit, *clipei decori*; sed longe melius *insigne decorum*: ut agnoscit Servius.

408. SESE MEDIUM INJECTIT MORITURUS IN AGMEN. In Mediceo & plerisque aliis veteribus codicibus, *periturus* habetur. Dum vero haec publicari coepta essent, Camillus Porcius, Antistes Aprutinus, Romanae decus eloquentiae, Codicem veterem mihi obtulit, in quo tum alia vulgata a lectionibus diversa, tum hoc ipsum *periturus* scriptum est: nam *perire* omnino plus est, quam *moriri*.

415. DOLOPUMQUE EXERCITUS. Exemplaria quaedam antiqua *Dolopumque* legunt, & ita apud Ti. Donatum habetur, quum tamen *que* nihil offendant.

420. SI QUOS OBSCURA NOCTE PER UMBRAM FUDIMUS INSIDIIS, TOTAQUE AGITAVIMUS URBE. Antiqui aliquot codices, *sub umbram* legunt. Sed mihi non displicet *per umbram*. In Longobardico etiam legere est, *totamque agitavimus urbem*: ut sit, *fudimus per umbram: & agitavimus per totam urbem*. Sed enim vulgata lectio magis recepta est, *Totaque agitavimus urbe*.

422. APPARENT PRIMI CLYPEOS. In codicibus aliquot antiquis, eodem membro legas, *Apparent primi* disjunctim: inde, *Clipeos mentis* atque *tela Adgnoscent*. Donatus mavult, *Primi clipeos, mentis atque tela Agnoscent*.

424. ILICET OBRUIMUR NUMERO. Male mul-

multi scribunt, *illicet* geminato *ll*: quod ex, ire licet, contendant *r* litteram in *l* abire, vocali *e* detrita. Ait vero Martius Salutaris, qui citatur a Carisio, *Illicet* loco hoc interjectionem esse graviter ingemiscantis: & ita accipendum illud ex Eunucho Terentii: *Actum est, ilicet, peristi*. Nam & hic non est in loco, aut statim, continuo; sed pro eo, quod est *bem*: ut sit, *Hem peristi*. Libro vero Aeneidorum xi. *Ilicet in muros tota discurritur urbe*. Celsus ait pro illico vel statim positum: antiquos pro, *eas licet*, posuisse. Pro Nunc, Afranium in Materteris: *An tu eloquens ilicet*: id est, subito, aut extemplo.

443. CLYPEOSQUE AD TELA SINISTRIS PROTECTI OBJICIUNT. Vetera aliquot exemplaria, *ac tela* legunt; sed *ad tela* agnoscit Servius, dum exponit: *contra tela*. Sunt & codices antiqui, in quibus, *ad tela* scriptum sit; sed *tela* omnino castior est lectio: animadversum enim est in oppidorum expugnationibus, milites dum scalas scandunt sinistra manu ad tela clipeum obiectare, dextera vero uti ad apprehendendum: idque ipse Poeta graphice describit dum addit, *Prensant fastigia dextris*.

445. DARDANIDAE CONTRA TURRES AC TECTA DOMORUM. In antiquis aliquot codicibus, *turres & tecta* legas; sed hoc parvi est momenti. Illud potius dicendum, quod in Mediceo codice *tota domorum culmina* legitur: quanquam Servius *tecta* agnoscit.

448. AURATASQUE TRABES. Sunt antiqui codices, in quibus *aeratasque trabes* legitur; sed *auratas* magis Virgilianum videtur: libenter enim Poeta noster omnia solet auro decorare, ut illud: *Pendent Lycbni laquearibus aureis*: &: *Barbarico postes auro*. Alia vero ratione alibi *nexas aere trabes* legas. Porro hic pathos est a rei preciosae perditione. DECORA ALTA PARENTUM. In codicibus aliquot antiquis, *decora illa* legitur, quod *emphasin* habet: alibi vero *scenis decorata alta* lectum, quod quidem epitheton longe quid sublimius ostendit.

449. IMAS OBSEDERE FORES. In antiquis aliquot exemplaribus *unas* legitur, hoc est, solas: ut qui putarent non aliunde ingressum dari. *Imas* tamen, hoc est, interiores, magis placet, de quibus inferius dictum: *Armatosque vident stantis in limine primo*: posteaquam Priami & veterum penetralia Regum apparuere.

456. SAEPIUS ANDROMACHE. Sosipater Carisius ait Soloecismum esse, transmutatione qualitatis in adverbis, *Saepius* pro *saepe*, hoc citato verfu.

460. TURRIM IN PRAECIPITI STANTEM. Ridebunt fortasse nonnulli, qui stomacho sunt admodum delicato, si utrum *Turrim* per *i*, an *Tur-*

*rem* per *e*, loco hoc scribendum sit, quaesierim; sed utcumque illi aegre ferant se doceri, nos quorundam ex Veteribus eruditissimorum hominum vestigiis inhaerentes, nihil qua liceat, praeterituri fumus, quod ad minimorum etiam vitiorum, quae usquam inoleverint, emendationem faciat. Ut loco hoc nullum ego exemplar ex vulgatis asperi, in quo non *turrim* per *i* vocalem tertiam scriptum esset. Et causativum in *im*, semper mittere *Pup-pim*, *Sitim*, *Securim*, *Turrim* Sosipater ait: Observasse tamen se *turrem* apud Virgilium per *e* vocalem secundam, libro secundo, *Turrem in praecipiti stantem*. Hoc, tamen haud magni alicujus momenti est; tam diligentis tamen Scriptoris observatio ostendit multa adeo esse, quae in hunc modum librariorum incuria lancinarit.

462. ET ACHAICA CASTRA. Adverte *κατακασιμιν* in opprobrium poni: veluti etiam superius *Dorica castra*. In codicibus tamen aliquot antiquis, *Achaia castra* legimus dissoluta diphthongo. *Ἀχαιῶν ἀπὸ τῆς Ἀχαιῶν τοῦ ἰσχυροῦ Ἀχαιῶν*: nam & in Mediceo codice eo versu, qui est in Quinto: *O miseris quas non manus, inquit, Achaica bello*, scriptum est *Achaia*: non tamen haec efficiunt, ut *Achaica* mutemus.

465. EA LAPSA REPENTE. In plerisque codicibus, absque pronomine ullo legitur, *elapsa*: quod nequaquam placet. De littera vero *b* in eo participio dictum alibi.

470. ET LUCE CORUSCUS AHENA. Notat Gellius vidisse se mirandae vetustatis codicem, qui quidem ipsius Virgilii fuisse credebatur, in quo, loco hoc *aena* scriptum esset, *b* littera supra addita, quam absque adspirationis nota prius scriptum esset: sic eo quoque loco: *Undam tepidi despumat aeni*. Verba Gellii nonnulli aliter interpretantur.

474. LUBRICA CONVOLVIT SUBLATO PECTORE TERGA. In perveteri quodam codice scriptum animadverti, *sublato pectora tergo*; sed longe melius, *lubrica terga*: quod Servius etiam agnoscit.

481. JAMQUE EXCISA TRABE FIRMA CAVAVIT ROBORA. In perveteri codice Longobardico, *cavabat* habetur: neque obstat quod praeteritum subsequatur: ostendit enim hoc celeritatem in conficiendo negotio; consentiunt tamen omnes in *cavavit*.

490. AMPLEXAEQUE TENENT POSTES. Hoc autem loco, *postis* plurimum in antiquis exemplaribus invenitur. Variè vero semper disputatum ab auctoribus, Utrum casus plur. hujusmodi nominum tertiae declinationis per *is*, an per *es*, enuntiarì debeant: nam ex veteribus grammaticis non defunt, qui super hoc casu praeceptum hoc observandum esse sentiant: ut, quando genitivus casus numero plur. *um* litteris ante consonantem conclu-

ditur, tunc accusativus casus numeri plur. *es* litteris definiatur: ut puta, *horum parietum, hos parietes*. At vero tunc Accusativus casus numeri plur. *is* litteris concludatur, quum Genitivus casus numeri plur. *ium* litteris definitur: ut puta, *hos talis*: quoniam *horum talium* facere demonstratur. Quod praeceptum ut imperite datum redarguit Probus in Arte. Quando quidem sunt nomina, quae genitivo casu numero plur. *ium* litteris definiantur, & Accusativo casu numero plur. *es* litteris concludantur: ut puta, *horum nubium* (ait ille) *Non quidem has nubis, sed has nubes facere pronuntiatur*. Item sunt nomina, quae genitivo casu num. plur. *um* litteris ante consonantem concludantur, & Accusativo casu numero plur. *is* litteris concludantur: ut puta, *horum parentum hos parentis*. Quo sono Sallustius *per liberos atque parentis vestros*, scivit esse pronuntiandum. Item sunt nomina, quae genitivo casu numero plur. *ium* litteris definiantur, & Accusativo casu numero plur. *es* & *is* litteris concludantur: ut puta, *horum postium, hos postes, & hos postis*: Qua ratione praecipuus Maro *eosdem postes* ex utroque sono pronuntiavit: *Amplexaeque tenent postes*. Item: *postisque sub ipsos nituntur gradibus*. Sane quidem in Mediceo casu hujusmodi plurimum per *is* scribuntur: hoc vero loco *postes* scriptum est, ex Probi sententia.

493. EMOTI PROCUMBUNT CARDINE POSTES. No. Marcellus *emoto* agnoscit: ubi hoc versu teste Virgilio *cardinem* virili genere protulisse dicit: nulla enim alia dictio est, ex qua genus apparere possit: nam ex veteribus sunt, qui *hanc cardinem* dixerint: ut illud: *Sonat impulsa Regia cardo*.

503. SPES TANTA NEPOTUM. Sunt, qui dicant in codicibus aliquot antiquis scriptum esse, *spes illa nepotum*. Ego lectionem eam nusquam in exemplaribus, quae mihi versare contigit, inveni; sed *tanta* fere passim: quam lectionem Donatus agnoscit. In uno tantum, *quanta* per exclamationem habetur: & *ampla* scriptum in Mediceo codice vetusto. *Tanta* tamen melius.

508. ET MEDIUM IN PENETRALIBUS HOSTEM. Quia pluribus in codicibus antiquis legere erat, *mediis in penetralibus*, ea elocutione, quae sese etiam inferius offert, *Mediis hostem in penetralibus*, Grammatici, ut staret versus, *medium* quippe *hostem* correxere. Quod si quis versus quosdam exleges, vel anapesticos potius, alteriusque generis insertos Virgilio nolit condonare, aut elisionem s litterae cum vocali applicita non admittat: habebit is codices venerabilis antiquitatis Mediceum, & alios, in quibus *mediis penetralibus*, absque *in*, praepositione, legatur: elocutione Virgilio admodum familiari. Neque tamen hoc ita dicimus, ut lectionem vulgatam improbemus, quae recte & ipsa

procedit, hoc modo: *medium in penetralibus hostem*.

511. DENSOS FERTUR MORITURUS IN HOSTES. In antiquis aliquot exemplaribus, *ad hostis* legitur, non inepte: cui quidem lectioni adstipulatur etiam codex ille pervetus, in quo semper *at* praepositio per *t* notatur: in eo enim, *at hostes* legitur; agnoscit tamen Ty. Donatus vulgatam lectionem *in hostis*.

517. ET DIVOM AMPLEXAE SIMULACRA TENEBANT. Mediceus, & antiqui fere omnes codices *sedebant* habent, quod est mulierum proprium, ut apud Homerum, saepe: pauloque infra, Hecuba Priamum ad sese recipit & longaezum in sede locat.

518. JUVENILIBUS ARMIS. Multorum codicum, & auctorum testimonio, *juvenalibus* per *a* media syllaba legendum, alibi indicavimus.

529. ILLUM ARDENS INFESTO VULNERE PYRRHUS INSEQUITUR. In perveteri codice Oblongo legere est, *in festo in vulnere*: faucius enim erat Polites. Sed enim Servius schema laudat, *Vulnere* pro *telo*: & absque *in*, in aliis codicibus habetur.

531. UT TANDEM ANTE OCULOS EVASIT, ET ORA PARENTUM. In quibusdam veteribus codicibus est, *Ante oculos evasit, & ante parentum*; sed omnino corrupte: inde autem emanavit error, quod ea praepositio addita legitur in plerisque codicibus superne pro paraphrasi.

532. VITAM CUM SANGUINE FUDIT. In antiquis plerisque codicibus, *fandit* habetur: res enim hujusmodi per tempus praefens enarratae, magis movent.

542. CORPUSQUE EXSANGUE SEPULCHRO. In aliquot ex antiquioribus codicibus *corpus exsanguae* legitur absque particula *que*; sed enim ipsa versus dignitas eam particulam hoc loco videtur expetere.

545. RAUCO QUOD PROTINUS AERE REPULSUM. In antiquis aliquot codicibus *sepultum est* legitur: in aliquot *sepultum* absque *est*: quod id videtur innuere, quod ad vivum non pervenerit, sed in summo clipei nulla efficacia pependerit. Sane vero, *Sepultum*, ab iis repositum est, qui olim quaestionem faciebant, non posse pendere, quod repellitur: adversus quos ita Donatus: *Nam & repulsum est, & pependit*. *Missum enim telum constabat, quod vetustatis vitio fuisset bebetatum, quod vigorem perdidisset illius temporis, quod in usu Priami fuit, cum adhuc juvenis esset: nunc emisum ab eo, qui omne virtutis robur cum ipsis juvenae temporibus amisisset. Talis ergo teli effectus plenus esse non potuit, ut perforato penetret scuto ad hominis corpus, & exitium perveniret; nec tamen in totum inefficax fuit: repulsum est enim respere*

*stente aere; sic tamen, ut pendens inhaereret, penetrato scilicet aliqua ex parte scuti contextu.* Legimus itaque cum Donato, *Ranco quod protinus aere repulsum est.*

548. ILLI MEA TRISTIA FACTA. Illi hic proibi adverbium positum dicit Donatus, interpres Terentianus, in Adelphis: *Ut ego illi maxumam partem feram: & in Ecyra: Nam illi non licebat nisi praefinito loqui.*

550. HAEC DICENS. Antiqua fere omnia exemplaria, *hoc dicens*, legunt: quippe, *nunc morere*: quod majorem quandam habet illusionis efficaciam.

554. HAEC FINIS PRIAMI FATORUM. Servius velle videtur *finis* foemini tantum esse generis, quum tamen virilis etiam passim invenitur. Virgilius: *Quem das finem, rex magne, laborum?* &: *Hic finis sandi*, quod agnoscit Nonius. Praeterea Probus in Arte quaerit cur hoc loco *finis* foemini genere positum fuerit a Virgilio: quum veterum Grammaticorum regulae nomen id masculini generis esse velint: Poëtamque ait metro consuluisset: ita enim plerumque rationem musicam appellat. Sane vero Comminianus Soloecismum hic esse per genera nominum asseverat: *Haec finis Priami*, pro, *hic finis*.

555. PROLAPSA. Non temere quidem in antiquissimo quodam codice, participia haec a *labor, laberis*, per Thematis characteristicon scribuntur: *prolapsa, illabsus, labstantem*: nam Probus hujusmodi participia per *b*, non per *p* scribi debere praecipit.

562. SUBIIT DESERTA CREUSA ET DIREPTA DOMUS. In Mediceo, & in antiquis aliquot aliis exemplaribus, legere est: *subit & deserta*: neque dicendum ultimam in *subit* ex synacreti longam esse, qui viderimus superius ejusdem formae praeteritum correptum: *Hectore, qui redit exuvias indutus Achillis*. Ibi enim pro *redit*, dubio procul positum est bisyllabum *redit*. Est vero venustas aliqua in ea repetitione copulae: *Et deserta Creusa, & direpta domus*: quamquam neque illud invenustum, quod absque &, *subiit*, trisyllabum in plerisque habetur exemplaribus. Habemus vero in antiquis aliquot codicibus lectionem aliam, *ut direpta domus*, hoc est, venit in memoriam Domus, ut direpta: ea quippe specie, qua direpta esset, tali eam imagine concepi. Aliquot alii codices, & *deserta* legunt; sed hoc parum in tanta calumitate: quare longe melius *direpta*. Loquitur vero hic ex Epicuri sententia, qui omnium rerum, quae nostrae insident cogitationi, simulacra confingebat, eaque ad cerebrum volitantia species offerre, quibus praedita essent: memoriamque & excogitationem non aliunde in nobis esse. Quae lectio si faciat satis, non erit dicendum participium

esse pro participio, & *direpta* positum pro *diripienda*, ut grammatici comminisci coguntur.

567. JAMQUE ADEO SUPER UNUS ERAM. Duo illa & viginti carmina, quae detracta esse constat, in nullo ex iis veteribus codicibus, quos versavimus, habentur; placuit tamen nonnullis impressoribus ea publicare. Donatus porro ita ea dissimulavit, ut sententiae continuationem longe aliter acceperit, quam fecerint alii: ea quippe de causa Aeneam dextra prehensum a matre contentum esse, ne ipse sibi, quod in extrema ea rerum desperatione plerique fecerant, mortem conscisceret: quo loco Auctoris ipsius verba ponere non pigeat, ubi verius hos interpretatur.

*Deseruere omnes desessi, & corpora saltu  
Ad terram misere, aut ignibus aetra dedere.  
Tum mihi se, non ante oculis tam clara, videndam*

*Obtulit, & pura per noctem in luce resulsit  
Alma Parens, confessa Deam, qualisque videri  
Coelicolis, & quanta solet, dextraque prehensum  
Continuit. Roseoque haec insuper addidit ore.*

*Dixit omnes deseruisse quod agebant, quum defenderent domum Priami, & id frustra facerent. Ipse quo modo recesserit dicit: ne videatur etiam ipse operis labore fatigatus recessisse: Omnes inquit laborando fessi, & sine aliqua utilitate certando debiles redditi, tedio adversarum rerum mori maluerunt: & duplicem voluntariae mortis occasionem nacti, cum altitudo non desset, & incendia dominarentur, aut praecipites dederant sese, aut perierant flammis: ne & ipse alterum facerem, aut, quod supererat tertium, hostis occideret remanentem, Mater mea, non ut facere solebat, dubia, aut incerta, sed manifestior veniens, me ab ipsis inefficacissimis actibus revocavit.*

594. QUIS INDOMITAS TANTUS FUROR EXCITAT IRAS? In codicibus aliquot antiquis cum Mediceo legere est, *tantus dolor*, non autem *furore*: quid enim oportuisset statim subungere *quid furis*? Sane dolor agnoscit Donatus: & in paraphrasi ait: *Quid tantum doles, irasceris, furis?*

597. SUPERET CONJUXNE CREUSA. Est quidem hic *superet*, ut, *Captivae superavimus urbi*. In Longobardico tamen codice, *super est* legitur, elegantia haud quaquam pari. Illud etiam animadverti in aliquot ex antiquioribus codicibus, primam litteram, quae est in nomine *conjux*, inversam esse hoc modo, *conjux*: ea quippe nota, qua OLIB. hoc est, *conliberta*, in monumentorum titulis passim cernitur. Inverti vero ita litteras, in Mulierum nominibus indicandis, plurimum mos fuit.

600. INIMICUSQUE HAUSERIT ENSIS. In antiquis plerisque codicibus legere est, *inimicus & hausserit ensis*.

602. VERUM INCLEMENTIA DIVVM HAS EVERTIT OPES. Antiqua pleraque exemplaria habent, *sed enim inclementia*. Aliquot vero alia, & ea quidem castigatiora, legunt venustissima repetitione, *divom inclementia, divom has evertit opes*: ut illud: *Pallas te hoc volvere, Pallas immolat*. In Prisciani etiam codicibus antiquioribus manu scriptis, hoc citato versu, eodem exemplo passim geminari dictionem *Divom* observavi. Atque eandem hanc lectionem Ti. Donatus agnoscit. Et ut in ea peristeret sententia, qua superius dixerat Aeneam a Venere prohibitum, ne tentaret extrema: ita causam Helenae complectitur. Probatio hujus rei fuerat necessaria, ut hoc ipsum verum esse doceret: hoc enim genere potuit inhibere viri fortis impetum, & incitados animos frangere, inania vacuaque sectantes. Fecit hoc Venus etiam propter se: noverat enim dici sibi posse: *Ut haec patemur, tu fecisti*. Ergo non immerito dixit: *Non tibi Tyndaridis facies invisae Lacenae Culpatusve Paris, Divom inclementia, Divom Has evertit opes*. Est etiam haec eadem geminatio in codice Mediceo.

632. DESCENDO AD DUCENTE DEO. Non sum nescius quot ea sint, quae Servius congerit, ut commune genus esse diis, ostendat. In veteribus tamen aliquot codicibus, *ducente dea*, legitur. In Donatiano: *descendo adducente dae*. Mox ita: *In domo enim Priami se dixerat fuisse constitutum, & in summa ejus parte, unde se aut praecipites dedierant, aut tradiderant flammis; idcirco iratus dixit: Descendo adducente dea, voluntate matris adductus, & persuasione receptus*.

634. AST UBI JAM PATRIAE. In Mediceo codice, *atque ubi*, legitur, quod suavius est.

646. FACILIS JACTURA SEPULCHRI EST. In omnibus iis codicibus, quos prae manibus habui, *sepulchri* absque verbo est, scriptum animadverti.

656. AUT QVAE JAM FORTUNA DABATUR. In antiquis aliquot codicibus legere est, *aut mihi quae fortuna*; sed prior lectio magis recepta.

661. PATET ISTI JANUA LETO. In Mediceo codice, & aliquot aliis antiquis legere est, *istic* adverbialiter, ut dicat non esse alio discedendum, si omnes velit perdere: quia jam aderit Pyrrhus, qui eum voti compotem reddet: *Qui natum ante ora patris, patrem qui ad aras obruncabit*.

662. JAMQUE ADERIT MULTO PRIAMI DE SANGUINE. In codicibus aliquot antiquis mutato numero legitur, *Jamque aderit Priami multo de sanguine*; sed vulgata lectio longe venustior habetur iis, qui dactylum & spondeum alternos amant.

663. NATUM ANTE ORA PATRIS. In antiquis pene omnibus exemplaribus, *gnatum* cum g littera praeposita legas: & ita veteres scribere solitos

ostendit Victorinus, dum dicit: *Nos quaedam paucioribus litteris scribimus, quam antiqui scribebant: ut natus, natus, natus, nosco: nam illi has voces & similes istis & interposita scribebant. Cujus rei vestigia nos retinemus, cum scribimus, ignarus, cognatus, ignavus, cognosco*. PATREM QUI OBTUNCAT AD ARAS. Vetera quaedam exemplaria legunt, *patremque obruncat*; sed pronomen illud relativum majoris omnino ponderis est.

664. HOC ERAT ALMA PARENS. Prima hujus carminis dictio novos & veteres Grammaticos varie torquere consuevit. Priscianus in hunc locum: *Reliquis quoque casibus vetustissimi addebant eandem ce syllabam, ut hicce, haecce, hocce: unde vocali quoque sequente ablata per synalephen manentibus duabus ce solebant producere. Virgilius: HOC ERAT ALMA PARENS. Sed scriptorum negligentia praetermisit unum c*. Dixerat vero prius idem hoc Velius Longus, qui dubitat versum esse acephalum, si *Hoc* unico c scribatur. Sed enim nullum ego ex antiquis codicibus codicibus adhuc inveni, in quo sit *hocce* duplicato ce notatum. Passim vero *hoc erat*: quo aequior sum Terentiano & Probo, c finalem in pronomibus producendi vim asserentibus habere, ut alio loco commodius disputatum est. Nam & Sospiter Carisius ultimum positionis modum ait, quem dictio definit in consonantem c, qua pars orationis finitur, & excipitur a vocali, ut, *hoc erat alma parens*. Ne vero mirum sit quaeri a Grammaticis utrum *hoc*, an *hocce*, an *hocce*, apud Poetam sit dicendum: quaerit quid hujusmodi in Cicerone Fabius: *Quippe cur hocce potius quam hoc eo loco dixerit, neminem vestrum ignorare arbitror, Judices, hunc per hocce dies sermonem vulgi, atque hanc opinionem populi Romani fuisse*.

670. NUNQUAM OMNES HODIE MORIEMUR INULTI. In Mediceo & codicibus aliquot antiquis, *nusquam* habetur, hoc est quocumque loco cadere contigerit, haud quaquam inulti moriemur. Sed *nunquam* Donatus agnoscere videtur. Hujus vero sententiae similitudo locum memoriae subjicit apud Livium, aliqua dignum animadversione, libro quinto de II. bello Pu. *Utrum praesenti corpore pecorum modo inulti trucidentur*. Quod in veteri codice legitur: *utrum praebentes corpora pecorum modo inulti trucidentur*.

671. HIC FERRO ACCINGOR RURSUS, CLIPEOQUE SINISTRAM INSERTABAM. In antiquis exemplaribus legere est: *hinc ferro accingor*. Et *clipeo* per u. Sed per i potius, ex Cornelii Frontonis sententia scribendum videtur. De armis enim est sermo; sed enim haec levia. Illud me potius moveat, quod antiquissimi quidam codices legunt *clipeumque sinistrae insertabam*, pro, *clipeoque sinistrae insertabam*: Donatiana praefertim

paraphrasi cum antiqua lectione faciente: ita enim est, *Fam induebam scutum humero meo.*

679. TECTUM OMNE REPLEBAT. Veteres aliquot codices, *replevit*, legunt; sed *replebat* melius esse iudicant eruditi.

680. QUUM SUBITUM DICTUQUE ORITUR MIRABILE MONSTRUM. Veteres aliquot codices *subito* habent; sed *subitum* Interpretes agnoscunt.

683. TACTUQUE INNOXIA MOLLI LAMBERE FLAMMA COMAS. In antiquis aliquot codicibus *mollis* legitur: ut vel *mollis comas* dicas, vel *mollis flamma*, *tactu innoxia*. Sed enim Donatus in Paraphrasi sua *pueriles ait comas, perindeque mollis ac teneras*. Cum Donato est codex vetus Camilli Porcii, in quo *mollis* omnino legitur.

688. ET COELO PALMAS CUM VOCE TETENDIT. In codicibus aliquot antiquis, *ad coelum palmas* legitur. Ut illud: *Ad coelum tendens ardentia lumina*. Praeterea non nihil decoris habere videtur repetitio illa: *Oculos ad sidera, ad coelum palmas*. Sicui tamen placeat, quod in Mediceo codice est, *coelo*, octavus casus, ut figuratior elocutio, non laboro.

697. TUM LONGO LIMITE SULCUS. In plerisque veteribus codicibus, *lumine pro limite* suppositum est; sed probatiora omnia exemplaria *limite* habent.

699. GENITOR SE TOLLIT IN AURAS. In codicibus aliquot antiquis, quippe Mediceo, & aliquot aliis legere est, *ad auras*: in aliis quibusdam *ad aras*: ut etiam in Donatiano, quod forte non displiceat: quia sequitur: *Adfaturque deos*. Sed & *in auras*, veteres habent codices aliquot.

701. ET QUA DUCITIS ADSUM. In aliquot antiquis codicibus, *quo* legas; sed in pluribus, *qua*, Interpretibus praesertim eam lectionem agnoscuntibus.

709. QUO RES CUNQUE CADENT. Vetera quaedam exemplaria, *quo res cunque cadant*, habent, non invenisse.

710. MIHI PARVUS IULUS SIT COMES. In Donatiano codice scriptum est, *mibi solus Iulus sit comes*. Consiliumque esse Donatus ait, ut tutior freret fuga: si enim plures congregarentur, non facile latere potuissent. Idque praecipue ea de causa placet, ne tam paucis verbis, ter *Parvos Iulus* reperatur: paulo enim ante, *Cui parvos Iulus*, dixerat: & paulo post dicturus est: *Dextrae se parvos Iulus Implicuit*. Videmus enim Virgilium impendio evitasse illud Homericum τῶν δὲ ἀναμειβόμενοι.

718. ME BELLO E TANTO DIGRESSUM. Aliquot exemplaria vetera habent, *ex tanto*. Aliqua sine ulla praepositione, *bello tanto* legunt.

719. ATTRACTARE NEFAS. Mediceus & ve-

tera alia exemplaria legunt, *adtractare*: neque defunt Liviani codices ita scripti: ut primae Decadis libro quinto: *Quod id signum more Etrusco, nisi certae gentis sacerdos adtractare non esset solitus*: quod ea de causa potissimum adnotavi, ut admonerem lectorem, vulgata exemplaria *more vetusto* scriptum habere, quod in veteri codice Jani Paraphrasi, quum is Romae summo doctorum applausu bonas litteras profiteretur, *more Etrusco* legi.

721. SUBJECTAQUE COLLA. In antiquis aliquot exemplaribus, *projecta* legitur; sed enim *subjecta* magis videtur inservire sententiae.

750. STAT CASUS RENOVARE OMNES. Antiqui nonnulli codices, *renovasse*, praeterito legunt tempore: alii quidam *revocare*; sed omnes magis approbant *renovare*.

760. PROTINUS AD PRIAMI SEDES. In veteribus aliquot exemplaribus, *protinus* omnino habetur: plura tamen ex illis *Procedo ad Priami sedes*, legunt. In Longobardico lectio est huiusmodi, *Procedo, & Priami sedes arcemque reviso*. Et ita habetur in Mediceo, & in Porcio, & aliquot aliis antiquis. Quam lectionem etiam Ti. Donatus agnoscit. Ait enim, *Procedo, hoc est, progredior, vel ulterius accedo. Et Priami sedes arcemque reviso: ne illa ad domum patris sui, aut ad munitionem aliquem locum se contulisset*.

762. PHOENIX ET DIRUS ULYXES PRAEDAM ASSERVABANT. Hoc etiam loco nonnulli codices manu scripti legunt, *durus Ulyxes*; sed enim jam *durum Ulyxem* esse Virgilio diximus, ut *immitem Achillem*. Praeterea *observabant* cum Porcio aliquot alii habent codices: quae lectio variat etiam apud Livium ut lib. VII. de II. bel. Pun. Pub. Scipio quum observari Numidam iussisset: nam & *asservari* aliquot habent codices. Neque me fugit quid differentiae statuatur Grammatici inter *adservare*, & *observare*: quam tamen ego non adeo acceptam ab auctoribus invenio.

774. OBSTUPUI, STETERUNTQUE COMAE. Jam saepe dictum, *obstupui* semper haberi in codicibus antiquis. Sed & *steterant*, exacta specie, aliquot habent exemplaria: quum tamen Probus *steterunt* agnoscat.

775. TUM SIC EFFARI. In antiquis codicibus *tunc* habetur: utrumque idem significat.

777. NON HAEC SINE NUMINE DIVOM EVENIUNT, NEC TE COMITEM HINC ASPORTARE CREUSAM FAS. Quia repererat Servius, *comitem hinc asportare*: quam varie versus a multis corrigatur, repetit. At esse sane versus aliquot, quos scandendi rationem tritam in Grammaticorum scholis non admittant, inficias non ierim. Inveni tamen in codicibus aliquot antiquis, *nec te comitem asportare Creusam fas*. Nam *asportare*, etiam abique

absque adverbio locali *hinc*, per se plenum satis esse videtur. In Mediceo, & in Porcio, *comitem hinc portare* legitur; neque desunt ingenia eorum, qui *comitem hinc asportare*, recte legi contendant: versumque esse Pentametrum Choriambicum hypercatalecticum. Choriambum enim habere prima & quinta sede, tertia Anapaestum, paribus duobus locis spondaicum. Sed enim de numeris & variis metrorum generibus, quae versum Heroicum ingrediuntur, alibi differendum erit. Hoc loco maluit peritiores versum exlegem esse.

781. AD TERRAM HESPERIAM VENIES. In vetustis aliquot exemplaribus, & *terram* legitur: & ita etiam habetur apud Donatum.

782. LENI FLUIT AGMINE TYBRIS. In codicibus aliquot pervetustis, pro *leni*, *laeto* habetur; sed Ti. Donatus omnino *leni* agnoscit: ait enim: *Laus interea fluminis illa est, quod copiosus, quod lenis, quod in ipso aquarum redundanti tractu per agros ubertim fluens nihil laedat.*

788. MAGNA DEUM GENITRIX. Ex antiquis plerisque codicibus & ex nomismatis, *genetrix* per e scribendum, ut alibi ostendimus.

793. TER FRUSTRA COMPRESA MANUS EFUGIT IMAGO. In vetustissimis aliquot exempla-

ribus Vaticanæ bibliothecæ, & nonnullis aliis, præcipueque in Longobardico, & in Mediceo, *compressa* legitur: & ita etiam legere est apud Donatum. Facile vero crediderim antiquorum more, *compressa*, Sicilico, geminationis nota, super imposito fuisse prius, unde *compressa* emanarit, eorum errore, qui Sicilicon pro N littera, ut plerunque alias, acceperunt. Neque illud dissimularim esse veteres codices, in quibus *compressa manu efugit*, absque synaloephe legatur: sed enim hoc non aequè placet, quia versus ita nimium elanguerit.

794. PAR LEVIBUS VENTIS VOLUCRIQUE SIMILLIMA SOMNO. Non prætereunda fuit lectio Medicei codicis, *Par levibus pennis, volucrique simillima vento*. Licet somno dubio procul castior lectio sit, & agnita Servio. Et, *Levibus ventis*, alia fere omnia habeant exemplaria.

804. ET SUBLATO MONTEM GENITORE PETIVI. Sunt qui *montis*, plurali numero, legendum adferant. Eam lectionem, ex antiquis codicibus, in Mediceo tantum inveni: in aliis *montem*, unitatis numero scriptum observavi; sed in contextu etiam Donatiano, *montis* est, numero multitudinis.

## LIBER TERTIUS.

**D**IVERSA EXILIA ET DESERTAS QUÆRERE TERRAS AUGURIIS AGIMUR DIVOM. In codicibus aliquot manu scriptis, & vetustate ipsa venerabilibus, legere est: *Diversa exilia, & diversas quaerere terras*. Sed *desertas* Ti. Donatus agnoscit, ut in integris eius in Virgilium commentariis legitur: Ex hisque duo pessima Aeneae proposita dicit: *Avellebantur quippe a cineribus patriæ, diversa exilia & terrarum solitudines petitori*: hoc enim modo *Desertas terras* interpretatur. Servius vero, quum videret Terras Aeneae fati debitas, hominum robore, & frequentia, & habere glebae commendari: commentus est, non solitudinarias, aut incultas, sed a Dardano desertas, interpretari: quae sententia, sicui magis adrideat, non laboro. Sane vero sunt, qui respexisse Virgilium dicant; ad primam urbis Romæ aedificationem: quam Strabo dicat non apto, neque idoneo loco positam, solo neque feraci, neque agro satis ad alendum spaciofo; sed quem Romulus & Remus necessitate coacti potius quam voluntate coluerint. Ita enim Strabo: *Κτίσαι τὴν Ῥώμην οὐ τόποις ἢ πρὸς αἰῶσιν μάλλον, ἢ πρὸς ἀνάγκην ἐπιτηδείους, ἢ το ἢ ἱερῶν τὸ ἴδιον, ἢ το χόρας οἰκίας ἢ χον τῶν πρὸξ ὄση πάλαι πρὸφορ*. In superioribus autem quod vulgata legunt exemplaria, *visum super-*

*ris*, vetera quaedam habent, *visum est superis*, substantivo verbo interjecto: quod quamvis versum numerosiorem faciat, absque eo tamen structura videtur elegantior. *Missa vero fuit*, quae multa super *sumat* disputant Grammatici, si dixerit Comminianum asserere, *sumat*, hoc loco solecissimum esse per tempus.

5. CLASSEMQUE SUB IPSA ANTANDRO ET PHRYGIAE MOL. MON. IDAE. In exemplaribus aliquot antiquis, absque & particula copulativa legitur: *Sub ipsa Antandro, Phrygiae molimur montibus Idae*. Verum ea particula nimirum loco hoc & necessaria est, & ad venustatem facere videtur. Quantum vero pertinet ad *Antandrum*, Pomp. Mela, *In altero*, inquit, *latere Antandrum*. *Duplex causa nominis jacetatur: Alii Ascanium filium Aeneae, cum ibi regnaret, captum a Pelagis, ea se redemisse commemorant, unde nomen, quasi ἀπὸ ἀδελφῆς. Alii ab iis putant conditam, quos ex Andro insula vis & seditio exegerat. Hi Antandrum, quasi pro Andro; illi quasi pro viro accipi volunt.* Stephanus ab *Antandro*, Aeolum duce, appellatam autumat. Eam Aristoteles prius *Edonida* nuncupatam ait, quam Cimmerici centum annos incoluerint. Quae super hoc Servius recitat de Polydoro ea insula redempto, deque eodem la-

pi-

pidibus obruto, vel in mare praecipitato, partim ex Euripide sunt, quem hic Virgilius sequitur; partim ex aliis. De eo sane longe aliter habetur apud Homerum, qui eum in bello ab Achille pilo confossum ait his versibus:

Ἄντιος ὁ βῆ σὺν δαρι μὲν ἀνήθεος Πολύδορον  
 Πριάμῳδον ἢ γ' ἄτε πάλῃ εἰσὸς μῶρροδῶδ,  
 Ὀυίκα οἱ μὲν πρῶσι νεύει· ἔσκα γ' ἴσσοιο.  
 Τὸν βάλε μέσσοι ἀνοσί προδάρκος δῖος Ἀχιλλεύς.

Quos versus, pro iis qui Graece nesciunt, ita fere ad verbum interpretari sumus,

*Priamidem at telo Polydorum invadit acuto  
 Ora deo similem, genitor quem in bella vetabat  
 Ire, satis quoniam natorum hic ultimus esset:  
 Hunc medium ipse acer pilo transfixit Achilles.*

12. CUM SOCIIS NATOQUE PENATIBUS ET MAGNIS DIIS. In antiquis aliquot codicibus, *gnato* cum G ante N: prout veteres scriptitasse Victorinus auctor est: & *dis* unico I, καὶ κείσιν. Probus tamen mavult *diis* per duas II litteras scribi.

15. HOSPITIUM ANTIQUM TROJAE. In antiquo admodum codice legere est, *anticum*: & ita inferius: *Terra antica*, per C, eadem proportione, qua *posticum* dicimus. Ait tamen Velius Longus, in uno ex his u insertum esse: in altero minime, ne quis novam hanc esse quaestionem putet.

18. AENEADASQUE MEO NOMEN DE NOMINE FINGO. Adnotat Servius *Aeneadas* non *Aenos* a Virgilio dictum: quippe quod constat *Aenum*, ante Trojana bella celebrem fuisse urbem. Homerusque Ἰλ. β. Ductorem Thracum ex Aeno venisse dicit, Ὅς ἄρ' Ἄνοδον εἰληλέθει. Is vero forte ad sua tempora respexit, quod & Virgilius eo loco fecit: *Portusque require Velinos*: nam Plinius omnino *Aenos* oppidum Thraciae memorat: ubi Polydori tumulus, & ab Aenea conditum, cui sacrificium quot annis, ut conditori fieret, etiam apud Livium legas his verbis ex antiquo codice desumptis: *Proficiscuntur ab Thessalonica Aenum ad statum sacrificium, quod Aeneae conditori cum magna cerimonia quotannis faciunt.* Addam etiam illud, paulo supra, corrigendum in eadem Liviana pagina: *Paris abominatus mentionem tam foedi facinoris ad Aenon deportaturum eos dixit.* Quod in cod. vulgatis *Atheneo* legitur, & nonnulli prave *Athenaeum* corrigere tentarunt. Apud Harpocrationem tamen legi: *Ephorum tradere urbem eam primum a Graecis Vulpinarium insularum accolis habitatum: postremo vero ex Mitylene & Cumis coloniam eo traductam.* Oppidum sane id *Absynthion* alio nomine vocatum ait Stephanus, de quo si quis plura quaesierit, Strabonis septimum legat.

26. VIDEO MIRABILE MONSTRUM. In codicibus aliquot manu scriptis, *miserabile* legitur; sed *mirabile* id fuisse Ti. Donatus ait, quod sanguis ex ligno flueret.

Tom. IV.

27. NAM QUAE PRIMA SOLO RUPTIS RADICIBUS ARBOR VELLITUR, HUIC ATRO LIQUUNTUR SANGUINE GUTTAE. In antiquo admodum codice scriptum erat: *nam, ubi prima*: & pro *huic atro*: *hinc atro*, ut adverbium adverbio responderet: recenti vero emendatione positum id, quod in vulgatis habetur exemplaribus. Pro *liquuntur* autem sunt vetera exemplaria, quae *linquuntur* habent; sed enim *liquuntur* magis omnino placet, quod etiam agnoscit Servius.

33. ATER ET ALTERIUS SEQUITUR DE CORTICE SANGUIS. In codicibus antiquis plerisque *alter*, non *ater*, habetur. Animadverti vero in aliquot exemplaribus, L litteram abrasam esse: in aliquot additam aliena manu, ut in Mediceo discernitur.

37. TERTIA SED POSTQUAM MAJORE HASTILIA NIXU ADGREDIOR. *Nisu* unico s scribi placere Valerio Probo, qui nomen appellativum *nifus*, nihil differre ait scriptione a nomine proprio *Nifus*, & plura ita exemplaria vetusta convenire, dictum. Majoris illud momenti, quod Sosipater Carisius, ubi de adverbis per ordinem agit, versus hunc citans agnoscit *tertio* adverbium. Cujus ut stet sententia; vel Creticus Heroico condonandus; vel manifesta Synizesis admittenda; vel o breve fuerit ea ratione quod ajunt Grammatici, o finalem saepe corripit, quando in adverbium transcat, ut *cito*, *sero*, *modo*. Statius: *Sero memor thalami*. Martialis: *Accipe quomodo das*. Sed enim vix tanti fuerint Grammatici veteres, ut *tertia bastilia* cuiquam displicere possit. Sit sane locus adverbii, ut *tertia* pro *tertio*, positum sit: nomen pro adverbio positum saepe apud auctores omnes reperimus.

41. JAM PARCE SEPULTO. Sunt codices antiqui, ubi *sepulchro* legatur. Quam lectionem Ti. Donatus agnoscit; nisi ter eadem pagina eodem verbo peccatum est.

43. NON ME TIBI TROJA EXTERNUM TULIT. Sunt codices nonnulli, in quibus *extremum* scriptum est. Sed enim Servius cur *externum* legendum sit, rationem adjicit, Polydorum civem & cognatum Aeneae fuisse. Eadem apud Livium sententia, ubi Scipio milites ad Ilergetum excidium ferociter accendit: *Non enim eos, ait, esse, neque natos in eadem terra, nec ulla secum societate conjunctos.* Et eruditus ille vir, qui Virgilium in aedibus Aldi tertio editum emendavit, in recognitione, *externum* subjecit. Quae dicta volui, quia nonnullos esse scio, qui lectionem *extremum* ament, referrique ad nobilitatem generis dicant, clamante scilicet Polydoro se non extremo loco natum, quo debeat ita contemptui & injuriae expositus esse: quod ridiculum est.

43. AUT CRUOR HIC DE STIPITE MANAT.

G g

In

In antiquis aliquot codicibus, *haud* legitur, puncto firmo praefixo. In multis vero observes aspirationem abrafam. Quo quidem loco *ant*, pro *neque* positum ait Priscianus, De constructione.

46. JACULIS INCREVIT ACUTIS. In codicibus aliquot antiquis, *implevit* habetur: paraphrasi etiam adjecta, *habundavit*. Ti. Donatus, ut in integris ejus commentariis habetur, verbum id exponit: *crebro percussit*, accipiendumque esse, ut non remanserit locus immunis vulnere: & paulo superius dixerat ad illius funus accumulato ferro multitudinem saevam confluisse. Tu, quae Servius de hasta Romuli dicat, videris.

48. OBSTUPUI STETERUNTQUE COMAE. In antiquis aliquot cod. legere est, *obstipui steterantq.* Sed enim *steterunt* & receptum est a doctis viris, & agnoscitur a Valerio Probo. De syllaba vero, quae pene ultimam praecedit in *obstipui*, satis alibi dictum, ne toties eadem repetamus.

53. ILLE UT OPES FRACTAE TEUCRUM ET FORTUNA RECESSIT. In codicibus aliquot antiquis, non habetur & copulativa particula, quae quidem non sine laesione tam numeri, quam elegantiae, iudicio meo ex hoc versu detrahi potest.

58. PRIMUMQUE PARENTEM. Vetera quaedam exemplaria, *parentum* legunt: hoc est primum ex patribus, aut ex senioribus; sed *parentem* magis omnino placet.

64. ATRAQUE CUPRESSO. In antiquis plerisque codicibus, *cupressu* est: non tam, quia nomen quartae olim fuerit declinationis, quam quod multa hujusmodi passim reperiuntur apud veteres o in u mutasse, prout multi adhuc loquuntur populi, maximeque a Piceno in Brutios usque. Testimonio vero sunt monumenta pleraque, in quibus antiqua scribendi ratio sese fidelius, quam in libris ostentat. Vidi ego Spoleti extra portam divi Petri dejectum ad ripam fluminis lapidem, in quo scriptum erat pulcherrimis characteribus:

I N . F R O N T  
P . X I I X .  
I N . A G R U  
P . X I I X

In monte vero Tarpeio, antiquissimo sane monumento legitur, HERCULES INVICTE CAUTIU HOC TUO DONU. PRO DONO Quid quod ANNUS, pro ANNOS Romae pluribus locis legas. In Aede Divae Sabinae: JUSTA QUAE BIXIT ANNUS L. MENSIS V. DIES XX. Et alibi: NICEPHORUS PITINNUS QUI VIXIT ANNUS DUO. In quo illud etiam adnotatione dignum, quod in VIXIT s littera adjecta est post x, veluti saepe alibi: AUXILLIUM, MAXSUMUS. Et hujusmodi pleraque reperiuntur eodem modo scripta. Sed ut ad Virgi-

lianam lectionem redeamus, in Mediceo prius *cupresso* per o scriptum erat, nunc, ea abrafam, vocalis u superaddita est aliena manu.

65. ILIADES CRINEM DE MORE SOLUTAE. In antiquis aliquot codicibus, *crinis* legitur numero multitudinis; sed magis poeticum est *crinem*, per figuram intellectionis.

70. ET LENIS CREPITANS VOCAT AUSTER. In codicibus aliquot antiquioribus: *lene crepitans*: quod quidem & placeret, & erudite positum videretur, nisi *lenis* agnoscerent interpretes: quorum haec paraphrasis: *Nam tempus fiduciam dabat, quo & mare placidum fuerat, & status ita temperati, ut lenitate sua, etiam invisos hortari potuissent ad navigandum.*

74. NEREIDUM MATRI, ET NEPTUNO AEGAEI. Ut missas faciam varias multorum lectiones & sententias in hoc versu, quum alii *Neptunio*, legendum velint: alii *Aegaeo*, ut in codice Longobardico est, *Neptuno Aegaeo*, absque synalephe: veluti etiam *matri et*, ad Graecorum imitationem posita non inerudite docti omnes arbitrantur.

75. QUAM PIUS ARCITENENS ORAS ET LITTORA CIRCUM ERRANTEM. Antiqui aliquot codices, *prius* legunt: et si *prius errantem*. Sed magis placet *pius*, ut ostendat Apollinem eo beneficio insulam promeruisse, ob officium matri suae toto orbe erranti praestitum: cujusmodi pietas filium addecat.

76. ERRANTEM MYCONE CELSA GYAROQUE REVINXIT. Antiqui codices plerique omnes hoc dictionum ordine versum legunt: *Errantem Gyaro celsa My. q. re. Gyaron* enim, genere muliebri dici, auctor Stephanus. Neque vero tacendum *Gyaro* nomen aptoton esse Probo Grammatico, haec *Gyaro*, hujus *Gyaro* declinanti. Cujusmodi esse etiam *Celeno* tradit. Illud sane scitu dignum, quod Antigonus Caristius esse in ea insula mures tradit, qui ferrum abrodant. Pro *Mycone* autem *Mycono* passim in veteribus exemplaribus inveni, ita quidem Graece scribitur, *Καὶ Μυκὸν λέγουσι μίαν τῶν Κυκλάδων*. Et eo casu quippe in *os* sinitum nomen apud Strabonem & Thucydidem reperitur. Quod vero Gigantes illos, quos postremo Hercules confecerit, in ea positos fabulantur, ut apud Strabonem libro x. legere est, animadvertendum est, codices etiam Graecos variare. In aliquibus enim legitur, *τῶν γιγάντων τὰς ὑπέρας*: quod nimirum postremos significaret. Sed in aliquot aliis *τὰς ὑγιεινότητας* legas, hoc est validissimos. Unde forte sit proverbial locus, *Omnia sub unam Myconum*, quum superfuisset adhuc aliquid longe difficilius ad expugnandum innuamus: Vel id demique confectum esse, quod se nostris conatibus difficillimum objecisset. Neque vero haec a me dicuntur,

tur, ut alterius cuiuspiam sententiam improbem; sed quia non temere scriptum crediderim validissimos Gigantum in ea positos.

79. EGRESSI VENERAMUR APOLLINIS UR-  
BEM. Sunt antiqui codices, in quibus, *egressi*, & littera geminata, scriptum invenias: quod verbi compositio sit ab *extra* & *gradior*, non ab *E* & *gradior*: ideoque sit ea littera geminanda: ut ex compositae dictionis singulis partibus appareat. *E* quippe & *c*, quod in *x* duplici littera latabat, *egressi*. Inde *e* ob cognationem in *G* abeunte *egressi*. Ita olim *exfatus*, mox *ecfatus*, tactum a Ter. Scauro: & omnium denique usu *efatus* receptum.

82. OCCURRIT, VETEREM ANCHISEN AG-  
NOSKIT AMICUM. In antiquissimo codice *ob-  
currit*, praepositione incolumi scriptum est, quod improbat Scaurus. Eodem modo *agnoskit*: quamvis in Mediceo, & in plerisque aliis *adgnovit*, praeterito tempore positum est, quodammodo red-  
ditio causae videtur esse, cur occurrerit. Sane praeteritum *agnovit* hoc loco Pontanus etiam agnovisse videtur.

84. TEMPLA DEI SAXO VENERABAR STRU-  
CTA VETUSTO. In plerisque codicibus antiquis, *veneramur*, numero plurium habetur. Sed multa supra bar ultimam syllabam *mur* notatum habent, non tam variandae lectionis causa, quam paraphra-  
seos. Quippe ut *venerabar* pro *venerabamur* po-  
situm innuat: quia verba reliqua eadem periodo contenta, sunt in pluralitatis numero, *jungimus*, *subimus*. Sed enim, quia subsequuntur preces in persona Aeneae nuncupatae, mihi non displicet, *venerabar*, unitatis numero: nam etiam in VI. reliquis hoc vel illud procurantibus, *Pius Aeneas arces*, in quibus *altus Apollo Praesidet*, *horrendaeque procul secreta Sibyllae*, *Antrum immane petit*. Quod vero *saxum vetustum* appellavit, id redigit in memoriam mihi, quod apud M. Tullium in Verrinis legere est, ubi de hac insula loquitur, & Apollinis templo: *Est enim tanta apud eos ejus fani religio atque antiquitas, ut in eo loco ipsum Apollinem natum esse arbitrentur*.

91. LIMINAQUE LAURUSQUE DEI. Illud ego sane praeteritum eram, inveniri codices manuscri-  
ptos, in quibus *leimima* per *ei* prima syllaba scri-  
ptum sit: & ita alibi, ut in II. *leimen erat*: nisi Probus Grammaticus interpellasset, nomina esse dicens, quae plenitudinem patiuntur, hoc est, quae *e* littera plus scribantur: ut puta, *limen*, *leimen*. In Carisii sane codice, quem lectitavi, ubi ex C. Julii Ro. sententia, *laurus*, hoc loco numero multitudinis positum asseritur, animadverti *numinaque laurusque* citatum esse, non *limina*: quod quidem memoriae lapsu factum crediderim a librario, donec quid magis fide dignum invenero:

quam *limina*, castior omnino lectio videatur, quam tot veteres cod. ostendant, Quintilianus agnoscat, & Val. Probus octavum positionis modum observet in *Liminaque laurusque Dei*, sicuti septimum in eo versu: *Omnia vincit amor, & nos cedamus amori*.

93. ET VOX FERTUR AD AURES. Codices antiqui omnes ii, qui *aures* admittunt, *auris* per *i* scribunt, ex Velii sententia; sed sunt etiam vetera quaedam exemplaria, in quibus *ad auras* scriptum invenitur, quod quidem non ita placet.

94. QUAE VOS A STIRPE PARENTUM, PRI-  
MA TULIT TELLUS. In codicibus aliquot antiquis legere est, *de stirpe*: sed *a stirpe*, jam omnes recipiunt.

104. CRETA JOVIS MAGNI MEDIO JACET IN-  
SULA PONTO. Non temere quaerit Servius, cur *medio ponto* dixerit Virgilius: neque infulse dubitationem solvit, dum tot maria enumerat, quae Cretam insulam adluunt. Dicamus itaque *medio ponto*, id est, ambiguo. Hic enim est Latinitatis modus, ut ea in medio esse dicamus, quae nulli adhuc parti sint adjudicata. Sed in Virgilianam hanc sententiam nemo proclivius ivit quam Solinus: ait enim is: *Pronius est Cretam dicere, quam absolvere, in quo mari jaceat. Ita enim circumflui illius Graeci nomina permiscuerunt, ut dum alia aliis ingerunt, pene oblimaverint universa*.

108. TEUCRUS RHOETAS PRIMUM EST AD-  
VECTUS AD ORAS. In codicibus aliquot antiquis, *Teucros*, idiomate Graeco scriptum est, in Longobardico *Teucer*; sed enim Sospater Car. ex Aurelii sententia, nomina quae apud Graecos aut per  $\tau\epsilon\upsilon\kappa\omicron\varsigma$ , aut per  $\tau\epsilon\upsilon\kappa\omicron$ , aut per  $\delta\upsilon\tau\epsilon\upsilon\kappa\omicron$ , aut per  $\kappa\upsilon\tau\epsilon\upsilon\kappa\omicron$ , efferuntur: ea omnia, omissa Graeca extremitate, per *er* apud nos efferri, & per secundam declinationem declinari docet: ut,  $\alpha\gamma\rho\sigma$ , *ager*, *agri*;  $\alpha\tau\tau\iota\pi\alpha\tau\epsilon\rho\varsigma$ , *Antipater*, *Antipatri*;  $\mu\epsilon\upsilon\alpha\upsilon\delta\rho\varsigma$ , *Menander*, *Menandri*;  $\tau\epsilon\upsilon\kappa\epsilon\rho\varsigma$ , *Teucer*, *Teucri*. Quanquam ait ille, Virgilius *Teucus*, & *Euandrus* extulerit. Praeterea duo tantum nomina designat, quae semper in suo statu permaneant, *Codrus* & *congrus*: non enim dicitur *Coder*, neque *conger*. Priscianus etiam hoc citato versu Virgilium ait *Teucus* & *Euandrus* protulisse. Quod vero vulgata plurimum exemplaria legunt, *adoras*, antiqui plerique codices cum Mediceo *in oras* habent; sed etiam *ad* reperitur.

III. HINC MATER CULTRIX CYBELE CO-  
RYBANTIAQUE AERA. Quia varia litterarum versura totus hic versus in antiquis codicibus deluxatus est, lectio ea nonnullis magis adridet: *Hinc matris cultri Cybeles*: ut alludatur ad evirandi ritus, quam praesertim sequatur ad sacrificii supplementum *Corybantiaque aera*. Alii legunt *cultrix Cybeli*: quae scilicet *Cybelum* Phrygiae montem

incoleret, a quo Dea fit *Cybele* cognominata. Porro *Cybelum* Ti. Donatus agnoscit in xi. locum, in quo *Cybele* colebatur. Sane *Κυβέλλω*, Phoeniciae oppidum, agnoscit Herodianus. *Κυβέλλα* vero oppidum ajunt Phrygiae, & *Κίββαλον*, facellum, a quo Rhea fit *Cybele* appellata: neque non *Κυβελανίης* & *Κυβελίς*, ut Pisander in x. Quantum vero pertinet ad l litteram in eo nomine nunc simplicem, nunc geminam, poëtae id ex commo-  
 do suo factitare solent; non quod ea scriptio Phrygiae oppidum ab altero Phoeniciae discernatur. Legamus itaque: *Hinc mater cultrix Cybeli*. Quam lectionem Servius etiam videtur agnovisse. Est autem *colere*, inter alia significata, locum aliquem praesentia sua honorabilem reddere, ut eo loco: *posthabita coluisse Samo*. Et: *Pallas, quas condidit arces, ipsa colat*. Et apud Livium: *Vos Ceres mater, ac Proserpina, precor, caeteri superni infernique Di, qui hanc urbem, hos sacratos lacus, locusque colitis*.

123. HOSTE VACARE DOMOS. In exemp. admodum vetustis *domum* legi, numero unitatis; sed plenius est *domos* dicere, quod satis universae facit multitudini, commodumque ita omnibus hospitium pollicetur.

125. BACCHATAMQUE JUGIS NAXON VIRIDEMQUE DONYSAM. In codicibus aliquot antiquis, *Donysam* per u Latinam vocalem in penultima scriptum legas: non hic, quia ut Verrius Flacco placet, eadem apud nos u littera fit, quae apud Graecos y pilon: sed quia insula ea *Δονυσία*. Graecis est, *νάξια ἡ Περσέθεν* ex *Dionysia*: quippe quod Bacchus in eam ex Naxo trajecerit Ariadnam, quam Minos pater insequabatur. Est & *Donysam* legere in antiquo Taciti codice, iis libris, quos Leo x. Pontif. Opt. Max. ab interitu vindicavit, pro hac eadem insula: *Naxos* vero in codicibus aliquot per s notatum invenies. Graeci tamen per ξ nomen hoc scriptitare solent. Eodem hoc modo apud Livium in captivitate Syracusarum corrigendus locus ex veteri codice: *Epicides ab insula, quam ipsi Naxos vocant*. Nam *Naxos* per s in impressis codicibus habetur. Sed ut ad *Naxos* alteram, qua de nunc agitur, redeam; illud minime praeterierim, traditum ab Asclepiade: *Naxias mulieres solas hominum oëinestrem foetum vitalem parere*. Sive quod Bacchus tibi Junonem conciliaverit: sive quod eo temporis spatio sit ipse natus, cujus rei memoriam ita voluerit illustriorem fieri.

126. OLEARON. In antiquis aliquot exemplaribus, *Oliaron*: secunda vocali per *ἰῶτα* scriptum invenies, uti etiam scribitur apud Graecos: de qua ita traditur: *Ἰῶτα ἡ Κικλάδων νῆα*. Solent tamen Latini *ἰῶτα* libenter in e vertere, vocali alia praecipue subsequente, ut in nomine *Aetibereus*. Fuit vero *Oliaros* Sidoniorum Colonia,

ut Ponticus Heraclides tradit, in libro de Insulis Ea vero a Paro distat octo & l stadia. NIVEAMQUE PARON. In codicibus aliquot antiquis, *Parum*, idiomate Latino scriptum inveni; sed enim propria nomina Graece declinata, plerumque nescio quid venustius sonare videntur. Sic *Paron* magis placet. Ita etiam apud Historicos, ut in ant. Livii cod. *Corinthon* legi: &: *Clam Cypron profugit*: & alia hujusmodi pene innumera.

127. CREBRIS LEGIMUS FRETA CONCITA TERRIS. In codicibus aliquot manu scriptis legi: *freta concita remis*. Frequenti quippe navigatione sollicitat, quod quidem fieri in multarum insularum, earundemque passim habitatarum, vicinitate, par est; sed neque displicet *terris*, ut *freta* dicat crebris incurvationibus tam frequentium insularum concitari.

128. NAUTICUS EXORITUR VARIO CERTAMINE CLAMOR. Sunt naris admodum emunctae viri, qui pro *certamine*, legendum autem *hortamine*, sustinerique verum adspirationis vi contendunt. Eam ego lectionem nusquam in antiquis codicibus inveni. Legi vero apud Ti. Donatum, in navi varia esse officia, & tamen omnia cum certamine & labore. Quare quam is lectionem agnovit, meridiana luce clarius apparet.

133. PERGAMEAMQUE VOCO LAETAM COGNOMINE GENTEM. In pluribus antiquis exemplaribus versus hic in duo membra displicetur: cum superiori enim versu: *Ergo avidus muros optatae molior urbis*, hemistichium adjungunt: *Pergameamque voco*: coma mox interjecta subjungunt: *et laetam cognomine gentem Hortor amare fecos*. Pontanus verum pro unico membro citat: non taciturus, si *et* illud insertum agnovisset.

135. JAMQUE FERRE SICCO SUBDUCTAE LITTORE PUPPES. Tria in hoc versu nomina geminatis consonantibus notata, in antiquis codicibus simpliciter scribuntur, *sico*, *litore*, & *pupes*: sive ita deposcat analogia: sive quia, ut Victorinus ait, antiqui consonantes geminare non consueverunt: ut in his *Annus*, *Lucullus*, *Memmius*, & his similibus. Supra vero consonantem, quam geminari oportebat, Sicilicon imponebant: cujus figura haec est Victorino: *Anus*, *Luculus*, *Memius*: idque signum geminandi apparere in multis veteribus adhuc scriptis libris attestatur. Sed enim de *litore* cur unico omnino *t* scribi debeat, in vii. disputatum.

140. LINQUEBANT DULCES ANIMAS, AUT AEGRA TRAHEBANT CORPORA. In codicibus aliquot antiquis una eademque periodo concluduntur: *Et laetifer annus Linquebat dulces animas, aut aegra trahabant Corpora*: ut *Laetifer annus* sit subjectum. In aliis tamen exemplaribus cariosioribus legi: *Linquebant animas dulcis, aut ae-*

gra

*gra trahabant Corpora*: quae lectio recepta.

143. RURSUS AD ORACULUM ORTYGIAE. In antiquis plerisque codicibus *oraculum*, integra dictione scriptum invenias. In quo forte putabant a secundam syllabam a principio corripi posse ratione polysyllabicae dictionis: quod ajunt quidam in hujusmodi vocabulis medias plerumque ad placitum poni, ut *Sidonia Dido*, & *Sidoniam piffo*. Sed enim omnes jam probant *oraculum*, καὶ οὐρυκῶν.

145. QUEM FESSIS FINEM. In antiquis aliquot codicibus *quam* legitur, f. g. ut hoc loco Non. Marcellus agnoscit: quamvis alibi dictum sit a Virgilio: *Hic finis fandi. Finem* porro f. g. proferre maluerunt Varro, Cassius, Caecilius, Attius, & Lucretius.

162. AUT CRETAE JUSSIT CONSIDERE APOLLO. In codicibus aliquot antiquis replicata negatione legitur: *haud Cretae*: uti prius etiam erat in codice Mediceo, quod Interpretes non admittunt. Sunt etiam codices, in quibus, *consistere* legitur; sed *considerere*, magis placet, ut illud: *Vultis & his mecum pariter considerare regnis*. Quod vero *Cretae* adverbialiter, ut urbium propria nomina positum sit: nequis carminis id necessitati condonandum dicat, oratores etiam eadem usus elocutione scimus. Apud Varronem libro primo de Agricultura: *Itaque Cretae ad Cortinam dicitur Platanus esse, quae folia hyeme non mutat*.

165. OENOTRII COLUERE VIRI. In antiquis plerisque codicibus, *Oenotri*, unico i scriptum est: ut in primo diximus. Quanquam etiam si *Oenotrii* scribatur ii geminato, duo illa ii unica pro syllaba per eam, quae frequentissima est apud veteres poetas, figuram Synizesin, accipientur. Non aliter ac *di* unica syllaba Grammatici quidam veteres enuntiarum jubent, duabus quantumvis scriptum vocalibus, quae minime coire in diphthongum possint. In monumentis autem veterum saepe videas eam litteram geminari Attiano more, pro unica vero proferri: ut illud Romae: LIBERTIS LIBERTABUSQUE SUIIS. Quam tamen dictionem, liceat haec in doctorum quorundam gratiam inferere, etiam per *ei* scriptam ex instituto Lucillii non semel invenias, ut illud: MONUMENTUM FECIT ET SIBI ET SUEIS. Eandem porro scribendi varietatem in nominativo plurali masculini generis a pronomine *Is*, *ea*, *id*, observavi: nam in arcu Aquae ductus, qui est in Celio monte, scriptum est: P. CORNELIUS P. F. DOLABELLA, & quae sequuntur, FACIUNDUM CURAVERUNT: EIDEMQUE PROBAVERUNT. Attiano vero more in arcu quodam legitur inter Aventinum & Tyberim: P. LENTULUS. C. N. C. SEPIPIO. T. QUINTUS CRISPINUS, VALERIANUS COS. R. S. C. FACIUNDUM CURAVERE, IIDEM-